209 PROSA VII.

ARGUMENTUM. — *Voluptates corporis, inquit Philosophia, quod effectus habeant penitendos, idcirco rationem summi boni habere non possunt.*

^a Quid autem de corporis voluptatibus loquar, ^b quarum appetentia quidem plena est ^c anxietatis, ^c satietas vero paenitentiae? Quantos illæ ^d morbos, quam intolerabiles dolores, quasi quemdam fructum nequitiae frumentum solent referre corporibus! ^e quarum motus (5) quid babeat jucunditatis, ignoro. Tristes vero esse voluptatum exitus, quisquis remansi libidinum suarum volet, intelliget. **210** Quæ si beatos ^e explicare possunt, ^f nihil causæ est quin pecudes quoque beatæ esse dicantur, quarum omnis ad explendam corporalem lacunam festinat intensio. ^g Honestissima quidem conjugis foret, liberorum-

A que jucunditas, sed ^g nimis e natura dictum est, nescio quem filios (5) invenisse tortores: quorum ^h quam sit mordax quæcumque conditio, neque alias expertum te, neque nunc anxium necesse est admonere. In quo ⁱ Euripidis ^j mei sententiam probo, qui carentem liberis infortunio dixit esse felicem.

211 METRUM · VII.

ARGUMENTUM. — *Voluptas omnis, inquit Philosophia, apè similis: quos melle pavit, hos aculeo pungit.*

Habet omnis hoc voluptas,
Stimulis agit frumentis,
Apiumque par volantum,
^b Ubi grata mella fudit,
^c Fagit, et nimis tenaci
Ferit icta corda morsu.

INTERPRETATIO.

- ^a Appetitio.
- ^b Angoris.
- ^c Usus.
- ^d Voluptates.
- ^e Demonstrare.
- ^f Indigentiam.
- ^g Experiencia rerum naturalium nimis probat.

B ^b Quorum liberorum conditio quantas excite in parentibus curas.

ⁱ Philosophi.

Voluptas omnis id obtinet, quod pungit aculeis eos, qui huic indulgent, et similis apibus abeuntibus, postquam emisit mella jucunda, evolat, et dente tenacior lacerat pectora, quæ totigit.

NOTÆ.

^a *Quid de corporis voluptatibus?*] Voluptas est cogitatio, cuius mens consola, jucunditate quadam perfunditur: *In eo enim, inquit Tullius II de Fin., voluptas omnis Latine loquentium more ponitur, cum percipitur ea, quæ sensum aliquem moveat, jucunditas.* Quare quod mens nostra et effectum Dei, et forma nostri corporis, jucundam cogitationem habere possit dupliciter, primum quidem ab ipso Deo, a quo et propter quem condita est; deinde a corpore, cum quo conjungitur, propterea voluptas duplicitis est generis. Una animi, de qua hic non agitur; altera corporis, in qua rationem summi boni non versari sic philosophia videtur probare. Hæc corporis voluptas vel lege prohibetur, vel non. Si lege prohibatur, et desideriis antecedentibus, et doloribus consequentiis ita circumfunditur, ut plus amari quam jucundi admistum habeat. Si vero lege permitatur, hujus fructus liberi parentibus sœpe adeo sunt insensi, ut carens liberis suo videatur infortunio felix: quæ omnia seorsum nunc exponentur.

^b *Quarum appetentia?*] I. Agitur de illicita corporis voluptate, cuius futuræ concipiuntur appetentia: *Duples enim, inquit Tullius I Offic., est animalium vis atque natura. Una pars in appetitu posita est, quæ est òp̄p̄ Grace, quæ hominem huc atque illuc rapit. Altera in ratione quæ docet et explanat quid faciendum fugientrumque.* Illa autem voluptatis illicitæ appetentia plus malis admistum habet quam boni: *quoniam plena est anxietatis, illius nimirus cogitationis, quæ mens veluti compressa anguit: sicut ejusdem saeptas paenitentie.* Paenitentia enim a paenitendo dicta, est cogitatio mentis, ea quæ suo consilio et voluntate facta sunt, dolentis: *quæ quidem tristis cogitatio individua est voluptatis illicitæ comes, quod Deus tam hominem de peccato commisso moneat. Neque vero in sola mente versantur paenitendi bejus voluptatis fructus; sed in corpus etiam diffunduntur: hiuc mordi, dolores, mortes, et cetera id genus.*

^c *Nihil causæ est quin pecudes?*] Præterea beari ita videtur proprium hominis, ut nemo putet beatitudinem versari in eo quod bestias etiam convenire potest: vacare autem illis unde voluptates corporis nascentur, homini et pecudibus commune est, quandoquidem hoc omnes pecudum motus videntur tendere, ut satisfaciant corpori; quod idcirco nunc appellatur

lacuna, quia, quemadmodum lacuna aquam continet, sic corpus nihil aliud sit quam plurimum vas suum quodlibet liquorem continens. Nisi dicas lacunam hæc esse indigentiam, ut apud Tullium 4 in Verr., ut illam lacunam rei familiaris explerent.

C ^c *Honestissima conjugis, etc.*] II. Agitur de licita corporis voluptate, nimirum conjugii: hæc autem honestissima dicitur, quatenus voluntate divina, quæ est prima morum regula, caput: *Pertinet quippe ad virtutis officium, inquit S. Aug. I. xix de Civ. Dei, cap. 1, et vivere patriæ et propter patriam filios procreare; quorum neutrum fieri potest sine corporis voluptate.* Illa tamen voluptas sœpius etiam tristifica est: quandoquidem liberi non raro sunt parentum tortores; si non quoad spectat corpus, quemadmodum aiunt O&E lipum orta inter Phocenses seditione ignarum occidisse patrem Laium Thebanorum regem, qui tumultum conabatur reprimere; solum quoad mentem attinet, quatenus parentes propter liberos perpetuis cruciantur curis, quibus ceu quibusdam canibus videntur mordi: unde mordax conditio nunc appellatur. Hinc apud Plutarchum:

Tristitia ex nato tempus in omne patri.

D ^d *Euripidis mei sententiam probo.*] Euripides, poeta licet, sicut tamen philosophus, teste Tullio, Anaxagoræ discipulus: unde non immerito Philosophia nunc suum vocat, ejusque probat sententiam quam in Andromacha exponit, scilicet carentem liberis infortunio esse felicem: quia, inquit, habere liberos dulce inexpertis, expertis triste.

^e *Quod dicitur Anacreontium.* Est carmen constans ex uno genere versuum, quorum quilibet trimeter ante tertium pedem iambum, quem sequitur syllaba redundans, primo anapæstum, deinde iambum habet.

^f *Pulcherrima hæc allegoria, in qua similitudinem habet eam translatione conjunctam: nam et voluptates apibus similes perhibentur, et voces apibus proprie transferuntur ad voluptates: quemadmodum Ciceroni pro Mur. major dicitur comitorum quam Euripi inconstantia. Voluptates, inquam, apibus dicuntur similes in hoc, quod sicut apes sic voluptates jucunditatem et tristitiam eidem homini afflant. Voces vero apibus propriæ, videlicet stimulis, volan-*

212 PROSA VIII.

ARGUMENTUM. — *Philosophia prædictam de divitîis, dignitatibus, potestate, gloria, et voluptate doctrinam summi boni repetens, hæc ait malis adeo implicita, adversariorumque telis adeo exposita, ut rationem summi boni habere non possint.*

Nihil igitur dubium est quin hæc ad beatitudinem viæ^a deviæ quædam sint, nec perducere quemquam eo valeant ad quod se perducturas esse promittunt. Quantis vero implicitæ malis sint, brevissime monstrabo. Quid enim? pecuniamne congregare conaberis? (5) Sed eripies habenti. Dignitatibus fulgere velis? danti supplicabis; et qui præire cæteros honore cupis, poscendi humilitate vilesces. Potentiamne desideras? subjectorum insidiis obnoxius, periculis subfaciebis. Gloriam petis? sed per aspera quæque distractus, securus esse desistas. Voluptarium vitam B degas. Sed quis non spernat, atque (10) abjiciat vilissimæ fragilissimæque rei, ^b corporis, servum? Jam vero qui bona præ se corporis ferunt, quam exigua, quam fragili possessione nituntur! Num enim elephantes mole, tauros robore superare poteritis? num tigres velocitate præibitis? Respicite cœli spatium, firmitudinem, celeritatem, et aliquando desinite vilia mirari. Quod (15) quidem cœlum non his potius est quam sua qua regitur ^c ratione mirandum. Formæ

^a Aberrantes.

^b Cujusmodi est corpus.

^c Arte.

^d Vernorum.

Liber ille Aristotelis nunc videtur desiderari.

INTERPRETATIO.

A vero nitor ut rapidus est, ut velox, et ^d vernalium florum mutabilitate fugacior! Quod si, ut Aristoteles^e ait, ^f lynceis oculis homines uterentur, ut eorum visus obstinata penetraret, nonne introspectis visceribus, 213 illud^g Alcibiadis superficie pulcherrimum corpus, turpissimum videretur? Igitur ^h te pulchrum videri, non tua natura, sed ⁱ oculorum spectantium reddit infirmitas. Sed æstimate, quam vultus nimio corporis bona, dum sciatis hoc quocunque miramini, ^j triduanæ febris ignicula (5) posse dissolvi. Ex quibus omnibus illud redigere in summam licet: quod hæc; quæ nec præstare, quæ pollicentur, bona possunt, nec omnium bonorum congregatione perfecta sunt, ea nec ad beatitudinem, quasi quidam ^k calles, serunt, nec beatos ipsa perficiunt.

214 METRUM · VIII.

ARGUMENTUM. — *Errant homines, canit Philosophia, qui cum terra in terris, aqua in aquis, volatia in aere, suo quæque loco reposita querant, propriam summi boni sedem veluti ignorantes, felicitatem inde exspectant, unde oriri non possit.*

Eheu, quæ miseros tramite devios

Abducit ignorantia!

Non aurum in viridi queritis arbore,

Nec vite gemmas carpitis,

5 Non altis laqueos montibus abditis,

NOTÆ.

tum, grata mella, tenaci morsu, transferuntur ad voluntates: præsertim vero observabis hæc verba: *serit icta corda: his quippe et modus, quo aculeus corpora, et modus, quo voluptas corporea mentem pungit, optime videtur significari: sicut enim illie continuato motu apis carnem; ita hic continua co-gitatione voluptas mentem, repetitis veluti ictibus, videtur lancinare: unde ut prior motus corporis, sic posterior cogitatio mentis liberi potest. Quamobrem fallitur quisquis præcipitatione et præjudicio assumens, putat summum bonum versari in voluptate corporis.*

¹ *Lynceis oculis.] Lynceis oculis videre, Lynceo perspicacior: proverbiū est ex eo, ut arbitramur, ortum, quod lynceus primus seratur reperiisse fodinas mellorum, æris, argenti, et auri: hinc enim fabulati sunt lynceum usque adeo fuisse perspicacem, ut etiam terram ipsam oculorum acie penetraret, quæque apud inferos fierent, pervideret. Quis est tam lynceus.* inquit Tullius, *qui in tantis tenebris nihil offendat, nusquam incurral.* Horatius [Epist. l. 1, ep. 1:

Non possis oculo quantum contendere lynceus
Non tamen idcirco contemnas lippus inungi.

² *Alcibiadis pulcherrimum corpus.] Alcibiades non fuit mulier pulcherrima, quemadmodum ait Thomas Anglicus, auctor commentariorum Boetii, sed imperator Atheniensium, ingenio præstans, et corpore pulcherrimus, qui virtutis primum, deinde, docente Socrate, virtutibus studuit.*

³ *Oculorum infirmitas.] Si enim tanta esset oculorum perspicacitas, ut etiam viscera iisdem patarent, corpus propter majorem deformium, quam formosarum partium multititudinem, deforme potius, quam formosum haberetur: et eo quidem certius, quod*

C pulchritudo non nisi integra perfectione, deformitas vel minimo defectu oriatur.

⁴ *Triduanæ febris ignicula.]* Quæcumque enim fuerit corporis amplitudo, quo/quinque robur, quæcumque agilitas, quæcumque pulchritudo, hæc corpore per triduum æstu febrique jactato evanescunt. Usque adeo verum est rationem suum boni, quod homo naturaliter cognoscit appetitum, non versari in ullo ex prædictis bonis, quibus homines falsa assumptione ducti adhærent.

⁵ *Carmen constans ex dupli genere verum alternorum, quorum prior Asclepiadeus spondeum, dactylium cum syllaba, et duos alios dactylos habet; posterior iam hic quatuor pedes, saepius locis imparibus spondeo, paribus iambos.*

⁶ *1 et 2. Tramite devios abducit ignorantia.]* Errant quidem homines præcipiti assumptione putantes summum bonum versari in divitiis, voluptatibus corporis, et cæteris ejusmodi, ut saepius dictum est: sed causa istius erroris ignorantia est: ut enim, præsertim in Philosophia, cognitio clara et distincta ita est veritatis regula, ut si hanc sequamur, nunquam errerimus; sic ignorantia ita est erroris principium, ut nunquam errerimus, nisi quia ignoramus.

⁷ *3. Non aurum in viridi queritis arbore.]* Aurum in visceribus terræ, non in arboribus, præsertim virenibus, generari solet, quod nec semen auri hoc adduci, nec adductum formari possit.

⁸ *4. Nec vite gemmas carpitis.]* Uniones in terris aut in aquis, non in plantis consueverunt reperiri, propter prædictam de auro rationem.

⁹ *5. Non altis laqueos, etc.]* Homines non piscantur in aere, nec apros venantur in mari. Hæc ab omni hominum cogitatione adeo aliena sunt, ut adagii loco usurpentur ad significandos eos, inquit Erasmus, qui

Ut pisce ditetis dapes.

215 Nec vobis capreas si libeat sequi,

Tyrrhenæ captatis vada.

Ipsos quin etiam fluctibus abditos

10 Norunt recessus æquoris,

Quæ gemmis niveis unda feracior,

Vel quæ rubentis purpuræ,

Nec non quæ tenero pisce, vel asperis

Præstent echinis littora.

15 **216** Sed quonam lateat, quod cupiunt bonum,

Nescire cæci sustinent,

Et, quod stelliferum trans abiit polum,

Tellure demersi petunt.

Quid dignum stolidis mentibus imprecer?

A 20. Opes, honores ambiant,
Et cum falsa gravi mole paraverint,
Tum vera cognoscant bona.

217 PROSA IX.

ARGUMENTUM. — Philosophia nunc utens transitione, qua et dicta recordari, et dicenda prævidere videtur, addit, copiam, potentiam, reverentiam, celebritatem, et jucunditatem summi boni proprietates esse adeo individuas, ut pote plures unius ejusdemque rei modos, ut quicunque assumendo has illas rebus diversis attribut, hic præcipitatione vel præjudiciō de-latus fallatur.

1 Hactenus mendacis formam felicitatis ostendisse suscepit, quam si perspicaciter intueris, ordo est deinceps, quæ sit vera monstrare. Atqui video, in-

INTERPRETATIO.

montibus altis, ut addatis pisces epulis. Neque ingrediuntur mare Tyrrhenum, si vultis venari capreas. Imo vero homines cognoscunt ipsos recessus maris absconditos aquis : cognoscunt quenam aqua abundantior sit unionum candidorum, aut quenam abundantior purpuræ rubrae, cognoscunt quenam maria antecellent piscibus mollibus, aut echinis crustatis. At cæci homi-

Bnes non indignantur se ignorare, ubinam occultetur bonum, quod desiderant; quodque transcendit olympum stellantem, illud in terris involuti querunt. Quid infausi petam, dignum stellis mentibus? Utinam querant undique divitias et honores, cumque accumulaverint bona falso magno labore, tum agnoscant bona vera.

NOTÆ.

præpostere ibi querunt aliquid, ubi ne sperari quidem possit : ut si quis in magistratibus vitam tranquillam, in voluptatibus bentam, in opibus felicem querat. Itaque Libanus servus (apud Plautum in Asinaria) ab hero suo Demetrio jussus, ut uxorem ipsius argento defraudaret, significans nulla ratione fieri posse, ut a muliere tenacissima quidquam auferretur : Jube, inquit, una me opera piscari in aere, venari autem faculo in medio mari.

8. *Tyrrhenæ vada.*] Mare Tyrrhenum : est autem illa maris Mediterranei pars, quæ meridionale Italie latuit, sicut sinus Adriaticus septentrionale alluit : unde hoc Superum, illud Inferum mare vocatur. De hoc loquitur Virgil. i Aen., v. 71 :

Gens inimica mibi Tyrrhenum navigat æquor.

11 et 12. *Gemmis feracior vel rubentis purpuræ.*] Valla quidem ait rarum esse duos casus, licet ab eodem seorsum regi possint, cum eodem simul conjungi : ut hic conjuguntur, gemmis et purpuræ feracior : id tamen vitiostum non est; quod in syntaxi, quam figurata vocant, non tam voces conjugantur, quam earum sensus. Sic Tullio dicitur : emi centum aureis et pluris. Est vero purpura proprie conchæ genus, cuius liquore vestes olim tingebantur : hunc li- quorem nigrantis rosæ colore sublucere docet Plinius l. ix. c. 36, unde nunc vocatur rubens : caruleus tamen, violaceus, et quicunque formosus color non raro dicitur purpureus : sic fluctus, violæ, et geranum flores omnes vocantur purpurei : sicut jam dictum est.

13 et 14. *Quæ tenero pisce vel asperis præstent echinæ.*] Quemadmodum canente Virgilio, non omnis fert omnia tellus, sic non omnia littora omnes ferunt pisces; illuc molles, hic felicissimi veniunt crustai pisces. Echinus generatim est bestia asperis undique capillis armata : hinc propter quamdam similitudinem spinosum castaneæ operculum, nec non etiam asperum quoddam architecturæ opus appellatur echinus. Sed bestia, quæ vocatur echinus, alia est terrestris, alia marina. Echinus terrestris capite pedibusque implexis globi speciem ita induit aliquando, ut anteriores posterioresque ejus partis distinguuntur non possint. Marinus autem echinus, judicio ipsius Aristotelis, in cibum apponit solet : Thomas Anglicus hic pisces hunc male vocat remoramus, quæ dicitur echeneis, deceptus videlicet similitudine vocabulorum : melius Horatius Satir. l. ii, sat. 4 :

Sed non omne mare est generose fertile testæ.

Murice Bajano melior Luerina Peloris : Ostrea Circaës, Miseno oriuntur echini ; Pectinibus patulis jactat se molle Tarentum.

17. *Stelliferum trans abiit polum.*] Est enim Deus.

18. *Tellure demersi petunt.*] In rebus caducis animus ex altissimo domicilio depresso et quasi demersus in terram, ut loquitur Tullius, falsa assumptione putat versari summum bonum.

19. *Quid imprecer.*] Imprecari est aliquid malum in caput alicuius precari. Sic Virgil. iv Aeneid., v. 628 :

Littora littoribus contraria, fluctibus undas
Imprecor, arma armis : pugnant ipsique nepotes.

20. *Opes, honores ambiant.*] Circumeundo supplacent : ambio enim dicitur ab ambe circum, et eo, quod Romani undique irent populorum, aut etiam iudicium captiui suffragia : et hoc est malum, quod Philosophia in caput hominum stolidorum precatur : sed quia non decet Philosophiam, magistram illam virtutum, imprecari malum, nisi propter bonum, quod ex hoc oriri possit, addit.

21. *Et cum falsa paravint, tum vera cognoscant bona.*] Exempli scilicet Salomonis, qui postquam omnibus prædictis bonis impiam operam dedisset, tandem aliquando ad Deum redit, exclamans, Vanitas vanitatum et omnia vanitas. Gravi mole interpretarum magno labore : nam, ut puto me jam monuisse, moles primum dicitur de corporibus, que ob insitam plurimarum partium quietem difficulter moveri possunt : unde non inepte moles derivatur a Græco μολίς, vectibus submoveo : hinc lapis ingens dici solet molarius : hinc etiam moliri idem est quod viribus collectis aliquid movere. Deinde moles propter quamdam similitudinem dicitur de omni negotio difficulti : sicut Virg. i Aen., v. 37 :

Tantæ molis erat Romanam condere gentem.

1 *Hactenus.*] I. Quidem Philosophia nunc uitur transitione, cuius frequens est et utilis usus apud oratores et poetas. Sic Tullius : Quoniam, inquit, de genere belli dixi, nunc de magnitudine pauca dicam. Sic Virgil. ii Georg., v. 1 :

Hactenus arvorum cultus et sidera cœli,
Nunc te, Bacche, canam, nec non silvestria tecum
Virgulta et prolem tarda crescentis olivæ.

Perspicaciter.] An vox ista Latina est? dicerem, perspicue, evidenter.

quam^a, nec opibus sufficientiam, nec regnis potentiam, nec reverentiam dignitatibus, nec celebritatem gloria, (5) nec lætitiam voluptatibus posse contingere. An etiam causas, cur id ita sit, deprehendisti^b? Tenui quidem veluti rimula^c mihi videor intueri, sed ex te^d cognoscere malim apertius. Atqui prouptissima ratio est^e. Quod enim simplex est, indivisumque natura, id error humanus separat, et a vero atque perfecto ad falsum imperfectumque (10) traduct. An tu arbitraris, quod nihil indigeat, egere potentia? Minime, inquam^f. **218** Recte tu quidem^g: nam si quid est, quod in ulla re imbecillioris^h valentia sit, in hac præsidio necesse est egeat alieno. Ita est, inquamⁱ. Igitur sufficientia potentiaque una est eademque natura. Sic videtur. Quod vero hujusmodi sit, spernendumne esse censes, an contra (5) rerum omnium veneratione dignissimum? At hoc, inquam, ne dubitari quidem potest. Addamus igitur sufficientia potentiaque reverentiam, ut haec tria unum esse judicemus. Addamus, siquidem vera volumus confiteri. Quid igitur? inquit, obscurumne hoc atque ignobile censes esse, an omni celebritate clarissimum? Considera vero, (10) ne, quod nihil indigere, quod potentissimum, quod honore dignissimum esse concessum est, egere claritudine, quam sibi praestare non possit, atque ob id aliqua ex parte videatur abjectius. Non possum, inquam, quin hoc uti est, ita etiam celeberrimum esse confitear. Consequens igitur est, ut claritudinem superioribus tribus nihil differre (15) fateamur. Consequitur, inquam. Quod igitur nullius egeat alieni, quod suis cuncta viribus possit, quod sit clarum, atque reverendum, nonne hoc etiam constat esse lætissimum? Sed unde huic i, inquam, tali mceror ullus obrepat, ne cogitare quidem possum. Quare plenum esse lætitia, siquidem superiora manebunt, necesse est confiteri. Atqui (20) illud quoque per eadem necessarium est^k, sufficientia, potentia, claritudinis, reverentia, jucunditatis nomina quidem esse diversa, nullo vero modo discrepare substantiam. Necesse est, inquam. Hoc

A igitur, quod est unum, simplexque natura,^l pravitas humana dispertit, et, dum rei, quæ partibus caret, partem conatur adipisci, nec portionem, (25) quæ nulla est, nec ipsam, quam minime affectat, assequitur. Quoniam, inquam, modo? Qui divitias, inquit, petit, penuria fuga, de potentia nihil laborat: vilis, obscurusque esse mavult, multas etiam sibi naturales quoque subtrahit voluptates, ne pecuniam, quam paravit, amittat. Sed hoc modo ne sufficientia quidem contingit ei, quem (30)^m valentia deserit, quem molestia pungit, quem vilitas abjicit, quem recondit obscuritas. Qui vero solum posse desiderat; profligat opes, despicit voluptates, honoremque potentia carrentem, gloriam quoque **219** nihil pendit. Sed huic quoque quam multa deficiant, vides. Fit enim ut aliquid necessariis egeat, ut anxietatibus mordeatur; cumque haec depellere nequeat, etiam id quod maxime petebat, potens esse desistit. Similiter ratiocinari de honoribus, gloria, voluptatibus licet. (5) Nam cum unumquodque horum idem, quod cetera, ⁿ sit, quisquis horum aliquid sine ceteris petit, ne illud quidem, quod desiderat, apprehendit. Quid igitur? inquam, si quis cuncta sinu^o cupiat adipisci? summa quidem ille beatitudinis velit: sed num in his eam reperiet, quæ demonstravimus, id, quod pollicentur, non posse conferre? (10) Minime, inquam. In his igitur, quæ singula quæque expertorum praestare creduntur, beatitudo nullo modo investiganda est. Faleor, inquam, et hoc nihil dici verius potest. Habes igitur, inquit, et formam falsæ felicitatis, et causas: deflecte nunc in ^p adversum mentis intuitum; ibi enim veram, quam promisimus, statim videbis. Atqui (15) haec, inquam, vel cæco perspicua est, eamque tu paulo ante monstrasti, dum falsa beatitudinis causas aperire conabar. Nam, ni fallor, ea vera est, et perfecta felicitas, quæ sufficientem, potentem, reverendum, celebrem, lætumque perficiat. Atque ut me interius ^q animadvertisse cognoscas, quæ unum horum, quoniam idem cuncta sunt, (20) veraciter praestare potest, hanc esse plenam beatitudinem.

INTERPRETATIO.

- ^a Ego Boetius.
- ^b Inquit Philosophia.
- ^c Inquit Boetius.
- ^d O Philosophia.
- ^e Inquit Philosophia.
- ^f Ego Boetius.
- ^g Inquit Philosophia.
- ^h Virtutis.
- ⁱ Ego Boetius.

^j Nulla tristitia videtur inesse posse rei, quæ ejusmodi est.
^k Ista omnia esse unicam rem pluribus affectam modis.

^l Male judicando.

^m Vis.

ⁿ Unica res pluribus modis se habens.

^o Cogita contrarium.

^p Ipsa mentis attentione.

NOTÆ.

^q Quia simplex est, etc.] II. Philosophia proponit, copiam, potentiam, et cætera ejusmodi esse modos summi boni, non partes, ut virgo putantur: quare ut haec et sequentia intelligentur, animadvertendum discriminem quod occurrit inter partem et medium. In hoc autem differunt, quod pars possit, modus non possit sua seorsum idea clare et distincte cogitari. Sic mens et corpus sunt partes hominis, quod mens sine corpore, et corpus sine mente, sua quodlibet idea clare et distincte cogitari possit. Sic figura, quies, et metus sunt modi corporis, quod negue-

figura, neque quies, neque motus possit clare et distincte cogitari, non cogitato corpore. Sic etiam notio et voluntas, quarum neutra potest, non cogitata mente, clare et distincte cogitari, sunt modi mentis. Atqui prædicta bona, quæ homines falsa assumptione tribuunt rebus creatis, non possunt clare et distincte cogitari non cogitatis aliqua re superiori, videlicet Deo, ut seorsum Philosophia probat et quidem ita evidenter, ut nulla alia interpretatione videatur indigere.

tudinem sine ambiguate cognosco. O te, alumne, ^A p̄e-
bac opinione felicem, siquidem hoc, inquit, adjecteris.
Quidnam? inquam. Essene aliquid in his mortalibus .
caducisque rebus putas, quod hujusmodi statum pos-
sit afferre? Minime, inquam, puto; idque a te, nihil
ut amplius desideretur, (25) ostensum est. Hæc igitur
vel imagines veri boni, vel imperfecta quædam dare
bona mortalibus videntur: verum autem, atque per-
fectum bonum conferre non possunt. Assentior, in-
quam. Quoniam igitur agnovisti, que vera illa sit,
quæ autem beatitudinem mentiantur, nunc superest,
ut unde veram hanc petere possis, agnoscas. (30) Id
quidem, inquam, jam dudum vehementer exspecto.
Sed cum, ^B ut in Timæo Platoni, inquit, nostro pla-
ret, in minimis quoque rebus divinum præsidium
debeat implorari, quid nunc faciendum censes, ut
illius summi boni sedem reperire mereamur? Invo-

candum, inquam, rerum omnium patrem, quo p̄e-
termisso, nullum rite fundatur (35) exordium. Recte,
inquit; ac sicut ita modulata est.

220 METRUM · IX.

ARGUMENTUM.—*Philosophia precatur Creatorem mundi
ut sicut immotus moveat corpus omne generatim pri-
mum, deinde speciatim, ita mentem humanam disje-
ctis tenebris dignetur illustrare, eamdemque clara
summi boni notio informare.*

O qui perpetua mundum ratione gubernas
Terrarum cœlique sator, qui tempus ab ævo
221 ire jubes, stabilisque manens das cuncta
[moveri;

Quem non externæ pepulerunt flingere causæ
5 Materiæ fluitantis opus, verum insita summi
Forma boni, Mvore carens: tu cuncta superno
Ducis ab exemplo, pulchrum pulcherrimus ipse

INTERPRETATIO.

*O creator cœli et terræ, qui regis mundum lege immuta-
bili, qui imperas tempus fluere a prima æate mundi, et*

NOTÆ.

¹ *Uti in Timæo, Platoni nostro placet.] Timæus inter sua carmina hoc retulit Pythagora præceptum,*
Finem dein ante precatos
Numina, opus facito.

Ex quo Plato ait in libro qui inscribitur Timæus: Omnes qui vel minimum sanæ mentis particulam habent, cum aliquid sive parvum, sive magnum aggreduntur, semper solent Deum invocare: quo nibil melius dici, fieri, cogitari potest.

Quod dicitur Heroicum. Carmen est constans ex uno genere versuum, quorum quilibet hexameter sexto loco spondeum, quinto dactylum, quatuor reliquis spondeum, vel dactylum indiscriminatum habet.

1. O.] Est hæc precatio et Philosophia et materia tractandæ dignissima. Est quidem precatio; cogitatio scilicet mentis aliquid recte desideratum petens a Deo: hinc quæ a S. Thoma, 1-2, q. 83, art. 47. probantur esse precatiæ partes, videlicet *ascensus intellectus in Deum, gratiarum actio, et patatio*, haec animadvertisuntur: O enim interjectio ut admirantis sic invocantis, notat primum: enumeratio rerum ordinatarum, et modorum quibus reguntur, secundum: lux rogata, tertium. Est etiam precatio hæc Philosophia dignissima: cum enim Philosophia sit naturale lumina, tenebris sensim recedentibus, elucens, nihil aliud nunc petitur, quam aliquid Philosophia incrementum. Est denique eadem precatio materia nunc tractandæ dignissima: ut enim decet mentem sui finis notionem rogare, sic decet hanc notionem rogare mundi Conditoris, quippe qui et prima causa et primus doctor ejusdem mentis est. Nolite putare, inquit S. August. in Joann., quemquam hominem a'iquid distere ab homine; admonere possumus per strepitum vocis nostræ: si non sit intus qui doceat, inanis fit strepitus noster.

2. Terrarum cœlique sator.] Philosophia precatur Creatorem mundi. Sator enim sive seminator primum est ille qui parato effecti seminare sive materia ejusdem effecti auctor est; qua ratione mundus ipse, judice Tullio in de Nat., omnium rerum sator et seminator est, deinde est quicunque auctor: Deus autem est primus auctor cœli et terræ. Virg. 1 Aen. v. 258:

Olli subridens hominum sator atque deorum.

Sed quod Deus sit mundi creator, propterea mundus legibus a Deo constitutis regitur: unde nunc dicitur: *perpetua mundum ratione gubernas.*

3 et 5. Tempus ab ævo ire jubes.] Differunt apud philosophos æteritas, ævum, et tempus, quæ dicuntur

quædam genera diuturnitatis, sive ut loquuntur *dura-
tionis*, Gallice *durée*, quæ nihil est aliud quam perse-
veratio rei existentis. *Äternitas* est rei sine princí-
pio et sine fine existentis, nimirum Dei. *Ævum* est rei
sine fine quidem, sed non sine principio existentis:
nimirum rei creatæ, qualis est mens et corpus, quo-
rum nulla est nisi exterior causa: hoc enim et illa a
Deo aliquando creata æternum perseverabunt. Tem-
pus est rei nec sine principio, nec sine fine existentis:
formæ videlicet corporeæ, qualis est forma bestiæ,
forma plantæ, et forma corporum inanimatorum: haec
enim formæ ut fugacis contraria aliquando incep-
runt, ita aliquando a contraria formis fugacis evane-
scunt. Atqui vix materia mundi lactea est ævum habi-
tura, cum hæc quibusdam formis per aliquod tempus
duraturis iuxta leges divinae voluntate sanctitas, affecta
fuit: quæcumobrem Deus tempus ab ævo ire jubet.

3. Stabilisque manens das cuncta moveri.] Deus ele-
nim immotus omnia moveat. Primum quidem omnia
qua moveantur, a Deo moveantur necesse est: cum
enim motus nibil sit aliud quam corpus quod suâ ex-
tremitate extremitatem tangit majorem, ab eo habent
omnia ut moveantur, a quo habent quod et extremitatibus
circumscribantur, et extremitatibus suis majores
tangunt extremitates: sed id non possunt habere
nisi ab eo a quo ut creantur sic conservantur, cuius-
modi est s. Ius Deus. Deinde Deus movendo omnia
immotus manet: siquidem Deus est mens perfectissima.
Malachiz iii: *Ego Dominus et non maior*; Jacobi
1: *Apud quem non est transmutatio, nec vicissitudinis
obumbratio.*

4. Non externæ pepulerunt causæ.] Philosophis vulgo
quæstio sunt causæ, nimirum finis, efficiens, materia,
et forma, quarum duas priores, exteriores; duas vero
postiores, interiores appellantur. Corpora quaæ vo-
cari physica, cuiusmodi est cœlum et terra, et inter-
iores et exteriores habent causas; mentes creatæ non
habent quidem interiores, sed habeat exteriores. Deus
vero neque interiores neque exteriores habet: unde
neque finis neque efficiens pelli potuit ad creandum
mundum; sive

5. Materiæ fluitantis opus.] Mundus quippe recte di-
citur materia fluitans. Materiæ quidem, cum mundus sit
res quoquo versus extensus, cuiusmodi est materia. Flui-
tans vero, quandoquidem cœlum, terra, et cætera cor-
pora, ex quibus constat mundus, perpetuus motibus
citantur, si non ratione omnium, sicut in ratione plu-
rius suarum partium.

5 et 6. Verum insita summi forma boni.] Licet Dei
natura simplex sit et uniusmodi, non solum quatenus

Mundum mente gerens, similique imagine for- A
[mans,
222 Perfectasque jubens perfectum absolvere
[partes.

10 Tu numeris elementa ligas, ut frigora flammis,
Arida convenient liquidis: ne purior ignis

INTERPRETATIO.

riæ motæ, sed potius species tibi insita summi boni, expers invide: tu producis omnia ab exemplari summo, habens in mente mundum præclarum ipse præclarissimus, quem mundum simili imagine formas, et præcipis eundem per rectum perficere suas partes. Tu concilias elementa talibus modis, ut frigida cum calidis, et sicca

Evolet, aut mersas deducant pondera terras.
223 Tu triplicis medium naturæ cuncta movens
[tem
Connectens animam per consona membra resolvit;
15 Quæ cum secta duos motum glomeravit in orbes, In semet redditura meat, mentemque profundam

NOTÆ.

est expers partium, instar cuiuslibet alterius mentis, sed etiam quatenus ne pluribus quidem cogitationibus sibi succedentibus afficitur, mens tamen humana, ut pote Deo comprehendendo impar, Deum veluti quibusdam affectum cogitationibus adeoque formis, idea nimirum et voluntate cogitat: adeo ut nulla alia sit causa materiæ fluitantis, præter ideam et voluntatem Dei: hæc rationem habent non solum finis, et efficientis, verum etiam exemplaris causæ. S. Thomas, 1 p. q. 45, a. 1. *Mundus, inquit, non est casu factus, sed est factus a Deo per intellectum agente, unde necesse est quod in mente divina sit forma, ad similitudinem cuius mundus est factus, et in hoc consistat ratio ideæ...* Deus secundum essentiam suam est similitudo omnium rerum: unde idea in Deo nihil est aliud quam Dei essentia. Quod autem Deum, ad creandum mundum, externe non populerunt cause, sed insita summi boni forma, sive infinita Dei sapientia et voluntas, propterea recte Deus dicitur *livore carens*: cum enim, effectu pro causa posito, livor hic nihil sit aliud quam invidea, ille recte dicitur *livore carere*, qui non habet, cui invidere possit: Deus autem (ut pote summum bonum), a quo et propter quem mundus factus est, non habet, cui invidere possit: quandoquidem summo bono melius nihil excogitari potest. Hinc etiam Deus cuncta superno ducit ab exemplo videlicet a divina idea et voluntate, quæ cum sit Deus, hac nihil superioris esse potest. Hinc Deus mundum mente gerit, similique imagine format. S. August. lib. lxxxiii Quæst., q. 46: *Singula propriæ sunt creatæ rationibus. Has autem rationes, ubi arbitrandum est esse nisi in ipsa mente creatoris. Non enim extra se quidquam positum intuebatur, ut secundum id constitueret quod constituebat, nam hoc opinari sacrilegum est. Nonnulli putant hic legendum similique in imagine propter versum. Sed a pluribus omittitur vox illa in, quæ sublata rectius significabitur, ideam esse modum, quo Deus mundum format, et stabit versus, ut apud Virgil. i Georg., v. 281:*

Ter sunt conati imponere Pello Ossam.

9. Perfectasque jubens perfectum absolvere partes.] Ut enim divina sapientia, divinaque voluntate mundus primo formatus est; sic eadem divina sapientia, et voluntate mundus perfectus, suas partes perfectas vindetur absolvere, servatis scilicet quibusdam legibus corporum divinitus constitutis. Sic ex eo quod materia, ratione quarundam partium, ab initio fuerit in orbem mota, servatis quibusdam legibus motus, oriri potuerunt primum quidem elementa, deinde generalis quedam anima universi, postea peculiares quedam animæ corporeæ, de quibus omnibus deinceps tractabibut.

10. Tu numeris elementa ligas] 1. Agitur de elementis: quæ enim corpora ex materia fluitante primum oriuntur, hæc vocantur elementa, quoniam ex his insitis reliqua corpora, quæ propterea dicuntur mixta, componuntur: hæc autem elementa cum multitidine, tum etiam qualitatibus sive modis ita inter se aptantur, ut et frigida cum calidis, et dura cum liquidis inveniant, nec levia a gravibus inani quodam hiatu

cum liquidis convenient, ne ignis purior sursum abeat, aut gravitas ferat deorsum terram depressam. Tu conjungens animam inter mentes insensiles et corpora sensilia medium, moventemque omnia, distribuis tandem per membra consonantia, quæ anima instar corporis liquidi divisa in minutulas partes, postquam perficit

separantur: ubi Philosophia videtur facere mentionem qualitatum, quas philosophi vulgo agnoscunt in elementis, quasque minus Latine vocant alterativas et motrices. Alterativæ, inquit, sunt calor et frigus, seccitas et humiditas, quæ significantur his verbis, ut frigora flammis, arida convenient liquidis. Motrices vero sunt levitas et gravitas, quærum effecta merito hic timeantur, nisi elementa miro quodam modo a Deo certis locis continerentur; præterit juxta vulgatam Peripateticorum opinionem. Si enim, ut Peripatetici opunt, quatuor hæc elementa, nimirum ignis, aer, aqua, et terra, sive appetitus, sive inclinatione, sive qualitate naturali ita afficiantur, ut aer et ignis sursum sua levitate: aqua et terra deorsum sua gravitate tendant, quid obstat, nisi Deus perpetuo quodam miraculo, quin quatuor hæc elementa, quantumlibet permista, tandem aliquando a se invicem liberata, si non intercepto quodam inani hiatu, saltem suis quæque locis contineantur: quenadmodum aqua et oleum, quantumlibet permista ita a sese invicem liberantur, ut aqua deorsum subjiciatur, oleum vero sursum eminet: quæcumque recte Philosophia addit: *Nepurior ignis evolet, aut mersas deducant pondera terras.*

13. *Tu triplicis medium naturæ, etc.] II. Agitur de spiritu Universi, qui positus ipsis naturæ legibus, statim post producta mundi elementa nasci debet. Hic autem spiritus, de quo plura diximus in physica, merito hic dicitur, 1^o anima, 2^o triplicis naturæ media, 3^o cuncta movere, 4^o a Deo connecti, 5^o per consona membra resolvit, 6^o secta circuire, primum quidem per majores, deinde per minores mundi vortices, et tandem ad suum reverti principium, ut hoc exemplo demonstretur, hominem, qui a Deo tanquam a principio processit, ad Deum tanquam ad finem, facto quodam circuitu, revocandum esse: quæ omnia postquam exposita fuerint, illa suscepti operis pars, non erit, sicut Vallino videtur, difficillima.*

Primum quidem spiritus *de Universi agnoscitur non solum a sacris auctoribus Ecclesiastæ 1, Lustrans universa in circuitu pergit spiritus et in circulos suos reveritur; sed etiam a profanis, ut Platone, Aristotele, pluribusque aliis. Citabo unum Virgilium, qui vi Aeneid., v. 724, canit:*

Principio cœlum, ac terras, camposque liquentes,
Lucentemque globum lunæ, Titanique astra
Spiritus intus alit: totamque infusa per artus
Mens agitat molem, et magno se corpore miscet.
Inde hominum pecudumque genus, viteque volantum,
Et quæ marmoreo fert monstra sub æquore pontus
Igneus est ollis vigor et celestis origo
Seminibus: quantum non noxia corpora tardant

224 Terrenique hebetant artus, moribundaque membra.

Hinc metuunt cupiuntque, dolent gaudentque: nec auras

Respicunt, clause tenebris et carcere cæco.

Deinde idem spiritus recte dicitur *anima*: cum enim anima dicatur ab animus, hic ab æquo, ventus; cumque ventus quedam sit occulta plurium motuum causa, propterea usus obtinuit, ut insitum occultumque po-

Circuit, et simili convertit imagine cœlum.

225 Tu causis animas paribus, vitasque minores res

A Provebis, et levibus sublimes curribus aptans
20 In cœlum, terramque seris: quas lege benigna
Ad te conversas reduci facis igne reverti.

INTERPRETATIO.

Duplicem circuitum, per suum corpus iterum moveatur, reversura in semel ipsam, et circuit animam insipiam, et circumagit cœlum forma uniusmodi. Tu producis animas et vitas minores simili modo, accommodansque alias corporibus levibus, easdem disseminas per cœlum et

terram; quas animas blanda lege facis ad te conversas redire, instar ignis, ad locum unde venerat, regredientis. Da, Pater, da menti nostræ assurgere in solium tuum regale; da querere originem boni; da, lumine detecto, defigere in te claros conspectus mentis. Expelle

NOTÆ.

rennis et continuatæ motionis principium vocaretur *anima*: prædictus autem spiritus ita se habet, non solum in plantis et bestiis, sed in ipso quoque homine, in quo mens sine illo spiritu famulante, manus et pedes ad utrum movere non potest.

Præterea hæc anima dicitur *triplicis naturæ media*: non quod ex insitis tribus elementis constet, quemadmodum putare possent illi philosophi, quos ex arte vocant *Chymicos*, aut alii quos propter ducem appellant *Cartesianos*, quibus tria sunt mundi elementa, sed potius quod ex tribus rebus, quas naturali lumine cognoscere possumus, hæc anima una sit, et quidem media: quandoquidem hæc media est inter mentem insensilem, et corpus sensile, ut et instar corporis sensilis, sit res quoquo versus extensa, capax figuræ, quietis, et motus, et instar mentis insensibilis, sensum suxiens pluriuinque effectorum principium: propterea a Virgilio supra vocatur *spiritus et mens*. Hic enim dici potuit *anima media triplicis naturæ*, sicut lib. II, prosa 3, dicitur *duorum medius consulunt et a Cicerone, duorum frutrum medius*; et ab Horatio *belli pacisque medius*; potuitque anima illa hæc *triplicis naturæ* enumerationem instar partis subire, quemadmodum Capua subivit ternum maximarum urblum numerum, cujus tamen numeri ipsa fuerit pars: *Capua, inquit Florus supra citatus pag. 47, quandam inter tres maximas Roman Carthaginemque numerata.*

Insuper ista anima perhibetur cuncta movere: non quod cuncta corpora ab hac anima moveantur: plura enim solida sunt, quorum idcirco partes quiescent: sed quod nulla corpora, nisi hac anima moveante, moveantur: sic Joan. I, *omnia per Deum facta dicuntur*, non quod omnia simul facta fuerint a Deo, sed quod quæcumque facta sunt, hæc non nisi ab ipso Deo facta sint. Scilicet ut videmus quædam corpora sensilia moveri ab aliis corporibus sensilibus, v. g. baculum a manu, sic hæc sensilia ab insensilibus, v. g. manum a spiritibus commoveri coniiciunt, a notis ad minus nota progressi: donec aliquod primum inventerimus corpus quod ab ipso Deo moveatur, juxta illud philosophorum effatum: corpus quod movetur, ab aliis moveatur necesse est.

Addo quod eadem anima dicitur a Deo connecti: cum enim corpus non moveat nisi contactu, hæc anima non posset movere, nisi cum corpore movendo connecteretur: connectitur autem a Deo, a quo primum facia movetur, iis, quas ipse Deus constituit, naturæ legibus.

Quin etiam hæc anima divinitos *per consona membra resolvitur*; resolvitur, inquam, per membra: anima enim illa corpus est liquidissimum, cuius partes ut moventur, sic in varia loca resolutæ varia subeunt corporis informati membra. Sed membra hæc sunt consona, sive convenientia cum inter se, tum cum ipsa anima, a qua movenda sunt: ut scilicet minora primum ab anima, deinde majora et a minoribus et ab ipsa quoque anima moveantur: sic sal a mari, natis ab utroque contrita fatiscit.

Imo prædicta anima *secta circuit*, ita ut finem jungenis principio suæ motionis, motum videatur *glomare in orbem*, en faire comme un peloton de fil: glomus enim Gallice est un peloton de fil. Est quidem illa anima *secta*: quia instar aquæ, aeris, et ipsius ignis liquida, est congeries plurium corpusculorum, quæ ut

moventur, sic separantur a sese invicem. At ipsa anima circuit per corpus, in quo reperitur: quoniam generativum corpus omne, qua minus resistitur, suum continuat motum: sic succus arboris ad summum potius arboris verticem ascendit, quam per tenuorem corticem exeat: sed eidem animæ, corporibus diversis undique resistantibus, facilis est intra suum corpus circuire; quam extra idem corpus egredi: Eccl. I, *Lustrans universa, inquit Spiritus sanctus, in circuitu pergit spiritus, et in circulos suos revertitur: quare ut nunc dicitur, hæc anima in semel reditura meat. Verum hæc anima, habita ratione machina, quam informat, duplicitis est generis: major una, quæ per maiorem mundi vorticem; altera minor, quæ per minorem ejusdem mundi vorticem diffusa circuit: atque inter minores una est, circa quam cœlum, veluti rota circa axem convertitur, quamquam nunc Philosophia *mentem profundam* vocat; *mentem quidem*, sicut ipse Virgilius *mentem nominavit*, quoniam hæc, instar mentis, insensile est motus principium: *profundam vero, quia centri locum habet: in globo autem nulla pars est centro profundior*. Forte hæc machina, quæ profunda illa mente nunc significatur informari, terra est: quamvis enim nulla demonstratione probari possit terra esse in mundi *centrum*, terra tamen dici potest *centrum* illius vorticis, quem incolimus: ita ut major anima circa terram *simili imagine convertat cœlum*: nam aer saltem, qui sèpius tam apud sacros quam apud profanos auctores vocatur cœlum, terram circuit, nec ab alio corpore quam ab isto spiritu aërem circumagi, satis probable est: sicut simili semper imagine converti videtur: licet enim in isto aere sive cœlo nubes, imbre, ventique cogantur, constans tamen est et uniusmodi hujus cœli circa terram circuitus, constansque ejusdem cœruleus color, qui nihil est aliud quam lumen obviis vaporibus exhalationibusque modicatum. At nisi profunda illa anima fuerit terra, alia erit ex minoribus animabus, de quibus jam locutura est ipsa Philosophia.*

18. Causis animas paribus vitasque minores.] III. Philosophia agit seorsum de animabus corporeis, quas dicit, 1^o *animas vitasque minores*; 2^o *causis paribus a Deo proiectas*; 3^o *levibus curribus aptatas*; 4^o *per cœlum terramque dispersas*; 5^o *ad cœlum conversas reverti*.

Primum agitur hic duntaxat de animabus corporis, ut pote quæ similes sunt spiritui, de quo st̄tim agebatur, aut quædam illius portio: ut enim spiritus Universi, sic animæ haec adducuntur in exemplum, ut his cognitis mens humana suis cogitationibus ad Deum, unde egressa est, revertatur.

Deinde hæc vocantur *animæ vitasque minores*; quod minoribus machinis inclusæ, minores circuitus absolvant, ut in plantis, in bestiis, et in ipso homine: cum hoc tamen discrimine, quod in homine præter hunc spiritum corporeum, sit mens sive res cogitans, cui spiritus ille famulatur: quo fit ut spiritus ille corporeus, ut pote formæ principali famulatus, in homine nomen dignitatemque animæ amittat, dicaturque propterea in homine una duntaxat esse anima, eaque ratione prædicta. Virgil. IV Georg., v. 220.

Esse apibus partem divinæ mentis et haustus Ätherios dixerat: Deum namque ire per omnes Terrasque tractusque maris cœlumque profundum.

226 Da, Pater, augustam menti descendere se- A. [dem,

Da fontem luxifara boni, da luce reperit
In te conspicuus animi desigere visus.

25 Disjice terrenæ nebulae et pondera molis,
Atque tuo splendore amica : tu namque serenum,
Tu requies tranquilla plis; te cernere finis,
227 Principium, vector, dux, semita, terminus

[idem.]

228 PROSA X.

ARGUMENTUM. — Philosophia demonstrat, aliquod esse sumnum bonum, et hanc qualitatem ita solius Dei esse, hanc ut a se indistinctam nec ab ullo acceperit, nec cum ullo communiceat : ex quo colligit eum qui summo bono fruatur hinc Deum esse participatione,

nubem et gravitatem machinæ terrestris; et corusca tuo fulgore: nam tu serenitas es, tu quies tranquilla probis; et nostra de te notio finis; quod sis principium, vector, dux, via, et terminus.

Hinc peredes, armenta, viros, genus omne ferarum, Quemque sibi tenues nascentem arcessere vitas.

Postea haec minores animæ iisdem causis, quibus prædictus spiritus Universi, sunt, videlicet ex eadem materia fluentia, et ab ipso Deo, servatis iisdem naturæ legibus.

Præterea eadem animæ dicuntur aptatae levibus curribus, hoc est corporibus, quibus includuntur, quæque ipsæ mouere et regere videntur, ut vector mouere et regere currum solet: anima enim plantæ v. g. diversa est ab anima bestiæ: et anima bestiæ pro diversis bestiarum generibus iterum diversa est. Sic animæ apum, de quibus jam loquebatur Virgiliius, dici possunt levibus curribus aptatae.

Insuper his, prædictæ animæ per caelum terraque dispersa sunt: nam præterquam quod etiam in celo stelliferò forte occurtere potest similius quidam spiritus, qui per corpus in quo includitur, prædictos circuitus agat; minores illæ animæ sunt in bestiis, quærum aliæ in terris, aliæ in celo aero vivunt.

Tandem haec animæ ad caelum conversæ revertuntur: haec enim animæ, ut potè quæ generali corporum motorum lege, quæ nunc vocatur benigna, qua minus resistitur, tendunt, in caelum, qua minus resistitur iisdem, nituntur: veluti igne reduci: maxima quippe est similitudo inter has animas et ignem: unde Virgilio prædictus spiritus appellatur igneus vigor. Quoniam vero caelum habetur altissimum Dei domicilium: Matth. v. Non jurandum per caelum, quia thronus Dei est; propterea Deus nunc dicitur facere, has animas ad se conversas reverti: ex propterea nunc in exemplum dicuntur.

22. Da Pater.] Sic vocatur Deus non solum a Christianis, sed etiam ab ethniciis, ut jam nota vobis. Hæc est autem petitio Philosophia, cuius gratia prædicta præmisit. Rogat vero Deum, ut hinc liberet mentem tenebris ab ipso corpore ortis: *Corpse enim, Sap. ix, quod corruptitur, aggravat animam, et terrena inhabilitatio deprimens multa cogitantem: inde vero informet cognitione summi boni, ejusque amore.*

26. Tu namque serenum.] Serenans mentes: ut quemadmodum tempus serenum flagitur sugare nubes: sic Deus mentis tenebras pellat.

27. Tu requies tranquilla plis.] Dans cogitationes tranquillas; his nempe, qui, dante Deo, suo erga Deum officio funguntur.

27. Te cernere finis.] Mens humana eo fine a Deo creatæ est, ut cogite, adeoque ut cognoscat Deum: Joan. xviii. *Hæc est vita æterna ut cognoscant te Deum rerum.*

28. Principium.] Non minus necessarium est, mentem nostram suum principium, quam semetipsam cognoscere: ut videlicet primi beneficii a suo con-

inde participem potentias, reverentias, claritatis et voluptatis.

* Quoniam igitur quæ sit imperfecti, quæ etiam perfecti boni forma, vidisti: nunc demonstrandum reor, quoniam hæc felicitatis perfectio constituta sit. In quo illud primum arbitror inquirendum an aliquod hujusmodi bonus, quale paulo ante definisti, in (5) rerum datura possit existere, ne nos præter rei subjectæ veritatem b cassa cogitationis imago decipiatur.

* Sed quin existat, sitque hoc veluti quidam omnium fons bonorum, negari nequit. Omne enim quod imperfectum esse dicunt, id immunitatione perfecti imperfectum esse prohibetur. Quo sit, ut si in quolibet genere imperfectum quid (10) esse videatur, in eo

INTERPRETATIO.

* Cognito modo tam imperfecti, quam perfecti boni, demonstranda est res illa quæ sit summe bona.

b Inanis.

NOTÆ.

duore accepti non immemor, se suaque eidem sue conditori devoveat. Deus autem ita mentis nostræ principium est, ut quamvis mens posset dubitare, utrum Deus foret principium corporum, eadem tamen sue tenuitatis conscientia, semper convincatur, se non ab alio quam ab ipso Deo fuisse creatam. Hinc Deus dixit Apocal. 1. *Ego sum et principium et finis.*

Vector.] Quia Deus conservat nostram mentem: cum enim conservatio nihil sit aliud quam continuata productio. Deus conservando nostram mentem, hanc videtur portare sive vehere. Ad Hebr. 1 Deus dicitur portans omnia verbo virtutis sue.

Dux.] Deus enim mentem humanam non tantum creat conservaque, sed eamdem, etiam ab ortu, quibusdam informat cogitationibus, nimis intelligentia et inclinatione, quas si, neglecto corporis impetu, mens ipsa sequatur, nunquam aberrabit.

Semita.] Nam semita mentis alia in genere formæ, alia in genere cause efficientis. Prior est cogitatio qua mens a rebus eaducis recedens ad Deum accedit: Sic Proverb. iv: *Pistorum semita, quasi lux splendens, procedit, et crescit usque ad perfectum diem.* Posterior est ipse Deus rectæ cogitationis auctor. Sic Christus Joan. xiv: *Ego, inquit, sum via, et veritas, et vita.*

Terminus.] Id vocatur terminus, ultra quod res, eodem finita, non diffunditur: sicut cæcis nationibus, rudis informique lapis, ultra quem ager, hoc lapide finitus, non diffunditur, vocabatur deus Terminus. Atqui Deus est id ad quod mens humana cogitando diffundi debet; sed ultra quod eadem mens cogitando versari non potest. Joan. vi: *Domine, ad quem ibimus? verba vita æternæ habes.*

Sicut autem omnia haec recte dicuntur de Deo, ut jam expositum est, ita non male dicerentur de ipsa cognitione Dei, menti nostræ insita, quæ notatur his verbis, *Te cernere.* Primo enim illa de Deo insita cognitione recte dicitur *finis:* quoniam eo fine facti sumus a Deo, ut Deum ipsum cogitemus. Secundo ead in cognitione recte dicitur *principium;* quia ut omne nostrum bonum opus a bona nostra cogitatione: sic omnis nostra bona cogitatio ab ipsa Dei cognitione, velut a principio oritur: *Ignoti nulla cupidio,* quod vulgo dicunt. Tertio eadem Dei cognitione recte dicitur *vector, dux, et semita;* quod haec nostras cogitationes, nostraque omnia tam dicta, quam facta ad Deum videatur ferre, mouere, et ducere. Denique hæc Dei nostra cognitione recte dicitur *terminus:* siquidem comparata ea, qua defuncti frui speramus, perfecta Dei cognitione, velut comparatio vitæ nostræ termino quiescimus. Joan. xvii: *Hæc est vita æterna ut cognoscant te solum Deum verum, et quem misisti Iesum Christum.*

* **Quin existat, negari nequit.]** I. Philosophia demon-

perfectum quoque aliquid esse, necesse sit. Etenim perfectione sublata, unde illud, quod imperfectum perhibetur, exstiterit, ne singi quidem potest. Neque enim ab diminutis, ^a incomsummatisque natura rerum cepit exordium, sed ab integris, absolutisque procedens, in hæc extrema atque ^b effeta dilabitur. Quod si, uti (15) paulo ante monstravimus, est quædam boni fragilis imperfecta felicitas: esse aliquam solidam perfectamque ^c non potest dubitari. Firmissime, inquam ^d, verissimeque conclusum est.

229 ^e Quo vero, inquit, ^f habitet, ita considera. Deum rerum omnium principem, bonum esse, communis humanorum ^g conceptio probat animorum. Nam cum nihil Deo melius excogitari queat, id, quo melius nihil est, bonum esse quis dubitet? ita vero bonum esse Deum ratio (5) demonstrat, ut perfectum quoque bonum in eo esse convincat. Nam ni tale sit, rerum omnium princeps esse non poterit: erit enim eo præstantius aliquid, perfectum possidens bonum, quod hoc prius, atque antiquius esse videatur: omnia namque perfecta & minus integris priora esse claruerunt, quare ne in infinitum ratio prodeat, confundendum (10) est summum Deum, summi, perfectique boni esse plenissimum. Sed perfectum bonum veram esse beatitudinem constituimus. Veram igitur beatitudinem in summo Deo sitam esse, necesse est. Accipio, inquam ^h, nec est quod contradici ullo modo queat. Sed quæso, inquit ⁱ, te, vide quam id sancte

A aque inviolabiliter probes, (15) i quod boni summi summum Deum diximus esse plenissimum. Quoniam, inquam ^k, modo? ^l Ne ^l hunc rerum omnium patrem illud summum bonum, quo plenus esse perhibetur, vel extrinsecus accepisse, vel ita naturaliter habere præsumas, quasi, habentis Dei, habitusque beatitudinis diversam cogites esse substantiam. Nam si extrinsecus acceptum (20) putas, præstantius id quod dederit, eo quod acceperit, existimare possis. **230** Sed hunc esse rerum omnium præcessentissimum, dignissime confitemur. Quod si natura quidem inest, sed est ratione diversum, eum de rerum principe loquatur Deo, singul qui potest, quis hæc diversa conjunxit? Postremo quod a qualibet ratione diversum est, id non est (5) illud, a quo intelligitur B esse diversum. Quare quod a summo bono diversum est: sui natura, id summum bonum non est: quod nefas est de Deo cogitare, quo nihil constat esse præstantius. Omnia enim nullius rei natura seu principio melior poterit existere, quare quod omnium principium sit, id etiam ^m sui substantia summum esse bonum (10) verissima ratione concluderim. Rectissime, inquam. Sed summum bonum beatitudinem esse concessum est. Ha est, inquam. Igmar, inquit, Deum esse ipsam beatitudinem, necesse est confiteri. Nec propositis, inquam, prioribus ⁿ refragari quo, et ab illis hoc illatum consequens esse perspicio. ^o Respicere, inquit, an hinc quoque idem (15) firmius

INTERPRETATIO.

^a Imperfecta.^b Debilita.^c Felicitatem.^d Ego Boetius.^e Cuicam rei insit illa felicitas, ait Philosophia.^f Notio Dei omnibus humanis mentibus insita.^g Imperfecta.^h Ego Boetius.ⁱ Philosophia.^j Deum habere rationem summi boni.^k Ego Boetius.^l Inquit Philosophia.^m Ratione sui.ⁿ Adversari.

NOTÆ.

strat, aliquid esse summum bonum: quia cum ex dictis constet summum bonum idem esse quod perfectum, si existat aliquid perfectum, necesse est, ut aliquid summum bonum exi tam: existere autem aliquid perfectum hac probatur demonstratione. Imperfectum in aliquo genere existere nequit, nisi in eodem genere aliquid perfectum existat: quandoquidem illud imperfectum nec dicitur, nec cogitatur, nec est nisi facili comparatione cum hoc perfecto, cuius illud dicatur cogiteturque *iminutio* et a quo *ceperit exordium*. Atqui in genere boni existit aliquid imperfectum: illud scilicet quod fragile est et caducum, de quo haecenius disputatum est.

¹ Quo vero habitet.] II. Philosophia demonstrat, banc summi boni qualitatem, Dei esse: quoniam rerum omnium princeps rationem sive qualitatem summi boni habeat necesse est: alioquin erit aliquid eo melius, perfectius, prius, atque antiquius, adeoque ille non erit princeps. Atqui Deus est rerum omnium princeps: ut *communis humanorum conceptio probat animorum*: cum enim hæc conceptio nec de nihilo, nec a nihilo esse possit, si conceptio illa fuerit in omnibus mentibus humanis (ut revera esse unusquisque hujus conscientia experitur), necesse est ut existat Dens, ille rerum omnium princeps, de quo et a quo sit illa *communis humanorum conceptio*.

² Ne hunc rerum omnium patrem.] III. Philosophia demonstrat, banc summi boni rationem sive qualitatem esse ab ipso Deo indistinctam: quia cum philo-

sophie nefas sit judicare nisi præeunitibus notionibus, quas judicando inter se jungat aut separat, hæc non potest judicare rationem summi boni esse a Deo distinctam, nisi et summum bonum, et Deum, sua quemlibet seorsum notione, clare et distincte cogitare possit: ita ut vere cogitare possit summum bonum non esse Deum, et Deum non esse summum bonum. propterea enim eadem philosophia judicat mentem nostram esse distinctam a nostro corpore: ex quo sequeretur rationem summi boni, quam Deus haberet, esse extrinsecus acceptam, adeoque esse aliquam Dei causam, quæ Deum et summi boni rationem inter se conjunxit: non secus ac mens humana, qua corpus informatur, est extrinsecus accepta, agnoscitque aliquam sui causam, quæ mentem ipsam et corpus inter se conjunxit. Atqui philosophia non potest summum bonum et Deum sua quemlibet seorsum notione clare et distincte cogitare: quandoquidem ut Deus, sic summum bonum cogitatur, que nihil constat esse præstantius, melius, prius.

³ Respicere an hinc quoque.] IV. Philosophia demonstrat, aliquid non posse cum Deo communicare prædictam summi boni rationem, sive, quod idem est, non posse esse duo summa bona: quia ex iam dictis quod habet rationem summi boni, sive quod est summum bonum, illud perfectum sit, necesse est. Atqui fieri non potest ut sint duo absolute perfecta: cum perfectum absolute nec dici nec cogitari nec esse possit, nisi illud cui nihil deest: cumque ex duabus